
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04711 

 Del: 14/06/2024 

 Esecutivo Da: 14/06/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 alla Ditta NOVA MOTO S.r.l. 

Firenze per fornitura di n. 8 batterie/mantenitori di carica per moto BMV di valore complessivamente pari ad € 

1.054,43 (IVA inclusa) CIG: B19B7877B1 - CUP: H19I24000080004 - CIG: B19B7877B1 -

 

IL RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

• con Delibera C.C. n. 5 del 29.01.2024 avente per oggetto “Documenti  di  programmazione 
2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati" è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026" 

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO 2024 -2026). Approvazione”;

• la determinazione dirigenziale n. DD/2023/10437 del 11.12.2023 con la quale il Direttore della 
Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha prorogato al sottoscritto l’incarico di Elevata 

Pag. 1 di 9 DD/2024/04711



Qualificazione  dell’Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  incarico  affidato  con 
DD/2023/01585 del 08/03/2023, affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze e 
confermando la delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti fino ad € 40.000,00 
(Determinazione n. 02049 del 17/03/2023);

Vista la mail del Responsabile Autoreparto e Pronto Intervento, con la quale ci viene segnalata la 
necessità  di  acquistare  n.  8  caricabatterie/mantenitori  di  carica  per  le  moto  BMW in  dotazione 
all’Autoreparto della  Polizia  Municipale,  precisando che tale  materiale  può essere acquistato solo 
presso BMW (Concessionaria Nova Moto) in quanto forzatamente specifico. 

Richiamata  altresì la mail della Commissaria E.Q. Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento la 
quale  indica  tale  acquisto  indispensabile  per  la  funzionalità  ed  efficienza  dei  motoveicoli 
dell’Autoreparto;

Dato  atto  che,  come  richiesto  dalla  Concessionaria  Nova  Moto,  allo  scopo  di  individuare  con 
precisione i caricabatterie di cui trattasi, è stato fornito l’elenco dei numeri dei telai delle n. 8 moto 
modello RT850 2004 e delle ulteriori n. 8 Moto RT 1250 2023, in dotazione all’Autoreparto;

Riscontrata quindi l’opportunità di procedere con tale acquisto, per le motivazioni sopra esposte;

Contattata per le vie brevi la Ditta NOVA MOTO S.r.l. Concessionaria BMV. – Motorrad Firenze - 
V.le Antonio Stradivari 1/15, 50127 Firenze , la quale ha rimesso preventivo per n. 8 Caricabatteria 
Plus BMW Motorrad ECE (230V/50HZ ECE) al prezzo unitario di € 120,04 a cui viene applicato uno 
sconto del 10% per un importo totale scontato di € 864,29 oltre IVA 22%; 

Visti gli articoli:

- 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure di affidamento diretto 
dei servizi e forniture; 

-  58,  del  D.Lgs.  31/03/2023,  n.  36 che stabilisce  che nel  rispetto  della  disciplina  comunitaria  in 
materia di appalti  pubblici,  al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 
mancata suddivisione deve essere motivata;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 2 di 9 DD/2024/04711



Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

-  il  D.Lgs.  33/2013  e  l’art.  50,  comma  9  del  D.Lgs.  36/2023,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  58 del  D.Lgs.  31/03/2023,  n.  36 il  presente appalto  non è stato 
suddiviso in lotti data la specifica tipologia di prodotto che richiede l’acquisto esclusivamente presso 
le Concessionarie BMV;

Considerato che l’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 dispone che per le forniture ed i servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine  
che con il  contratto  si  intende perseguire;  b) l'oggetto  del  contratto,  la  sua forma e le  clausole  
ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare l’Autoreparto della P.M. di n. 8 
caricabatterie/mantenitori  di  carica  per  le  moto  BMW in  dotazione  all’Autoreparto  della 
Polizia Municipale;

b. l’oggetto  del  contratto  è  l’acquisto  di n.  8 caricabatterie/mantenitori  di  carica  per  le  moto 
BMW in dotazione all’Autoreparto della Polizia Municipale;

c. il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

d. il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del 
D.Lgs. 36/2023;

Pag. 3 di 9 DD/2024/04711



Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non sono 
offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Ritenuto quindi necessario provvedere alla fornitura di n. 8 caricabatterie/mantenitori di carica per le 
moto BMW in dotazione all’Autoreparto della Polizia Municipale, al prezzo unitario di 120,04 a cui 
viene applicato uno sconto del 10% per un importo totale scontato di € 864,29 oltre IVA 22% e che 
tale prezzo è ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di mercato tenuto conto della tipologia del 
prodotto e dell’origine di produzione del medesimo;

Rilevato che:

• l’operatore  economico  NOVA MOTO S.r.l. -  V.le  Antonio Stradivari  1/15,  50127 Firenze 
P.I.04007850482,  rende  disponibili  i  beni  oggetto  del  presente  approvvigionamento 
corrispondenti alle caratteristiche necessitate e cioè n. 8 Caricabatteria Plus BMW Motorrad 
ECE (230V/50HZ ECE) al prezzo unitario di € 120,04 a cui viene applicato uno sconto del 
10% per un importo totale scontato di € 864,29 oltre IVA 22%; 

• il prezzo della fornitura offerto dal suddetto operatore economico, pari ad € 864,29 (oltre IVA 
22%), risulta  essere congruo,  per la suddetta  tipologia  di  fornitura,  anche rispetto  a quelli 
offerti  sul  mercato  per  la  medesima  tipologia  di  prodotto,  tenuto  conto  dell’origine  di 
produzione del medesimo ;

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla  Ditta NOVA MOTO S.r.l. - V.le 
Antonio  Stradivari  1/15,  50127  Firenze  P.I.04007850482,  utilizzando  la  piattaforma  digitale  nei 
termini di cui all’art. 25 e ss. del D.lgs. 36/2023; 

Dato  atto  che  è  stato  predisposto  idoneo  piano  acquisti  “Descrizione:  “Acquisto  attrezzature  per  Polizia 

Municipale  -  CUP H19I24000080004 -  CUI  F01307110484202400026”  –  con  il  seguente  Codice  Opera 

220109, prot. n. 113709 del 03/04/2024, approvato con Determinazione Dirigenziale n. DD/2024/03115 del 

19/04/2024;

Pag. 4 di 9 DD/2024/04711



Precisato che il costo complessivo è il seguente:

• n.  8  Caricabatteria  Plus  BMW Motorrad  ECE (230V/50HZ ECE)  al  prezzo  unitario  di  € 
120,04 a cui viene applicato uno sconto del 10% per un importo totale scontato di € 864,29 
oltre IVA 22%; per un importo complessivo di € 1.054,43 che trova copertura al capitolo Cap. 
51680 “Acquisto attrezzature per Polizia Municipale”  impegno 7439 del corrente bilancio 2024 
- C.O. 220109;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza luglio 2024;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B19B7877B1;

Dato atto,  altresì che, questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della Ditta affidataria della 
fornitura la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà riferito ai requisiti di partecipazione di cui 
all’art.  52, comma 1 del D.Lgs.  36/2023 ed ha già acquisito il  DURC, la Tracciabilità  dei Flussi 
Finanziari, le Annotazioni Riservate, restando comunque salva la facoltà di procedere alla revoca del 
contratto  nel  caso  in  cui  dalla  verifica  svolta  non risultasse  confermato  il  possesso  dei  requisiti 
autodichiarato (art. 52, comma 2 D.Lgs. 36/2023); 

Dato atto che il RUP del presente procedimento è il Responsabile dell’Area Supporto Amministrativo 
e Contabile della Direzione Corpo di Polizia Municipale e che su di esso non sussistono situazioni 
anche  potenziale,  di  conflitto  di  interessi  nel  presente  procedimento  ai  sensi  art  16  del  D.Lgs. 
36/2023,  dell’art.  7  del  DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165);

Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Pag. 5 di 9 DD/2024/04711



Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore  economico,  né  è  stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” e suoi allegati, in vigore dal 01.04.2023 
ed efficace dal 01.07.2023 per le procedure avviate a decorrere da tale data;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per i contratti;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e s.m.i.;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

Pag. 6 di 9 DD/2024/04711



2) di affidare la fornitura oggetto della presente procedura all’operatore  NOVA MOTO S.r.l. - V.le 
Antonio Stradivari 1/15, 50127 Firenze P.I.04007850482 (cod. beneficiario 8251);

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore alla soglia comunitaria 
e tenuto conto che i prezzi dei beni acquistati  sono dettati dal mercato e che la fornitura verrà 
consegnata entro il mese di agosto 2024;

4) di dare atto che il CIG è B19B7877B1 ed il CUP H19I24000080004;

5)  di  confermare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che  nessuna  somma 
riguardante la gestione dei suddetti  rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto,  e che non si  rende,  altresì,  necessaria  la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

6) di disporre il sub impegno di spesa, dell'importo complessivo di cui al presente provvedimento, 
pari  ad  €  1.054,43 a  valere  sul  Cap.  51680  “Acquisto  attrezzature  per  Polizia 
Municipale”  impegno 7439 del corrente bilancio 2024 - C.O. 220109”, del corrente bilancio 2024, 
che presenta la necessaria disponibilità;

7)  di attestare che l’approvvigionamento avviene utilizzando piattaforma digitale nei termini di cui 
all’art. 25 e ss. del D.lgs. 36/2023; 

8)  di  dare atto che il pagamento della spesa relativa sarà effettuato,  a seguito di presentazione di 
fattura elettronica tramite lo SDI, ad avvenuta dichiarazione di regolare esecuzione da parte del RUP ;

9) il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

10)  di  dare  atto  che  il  RUP del  presente  procedimento  è  il  Responsabile  dell’Area  Supporto 
Amministrativo e Contabile della Direzione Corpo di Polizia Municipale;

Pag. 7 di 9 DD/2024/04711



11) di disporre tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 
del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023;

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo NOVA MOTO per caricabatterie.pdf - 4e98e43620807676bc2ca6508bb081b0ce48e0a8a253dd47cbf96755745068f1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 51680 2024/7439 1
€ 

1.054,43

8251 - NOVA MOTO 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 8 di 9 DD/2024/04711



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/04711


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04711

